-2-

UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 2799/UBND-TC                          Quy Nhơn, ngày 24 tháng 8 năm 2009
	V/v đề nghị xử lý nợ đối với dự án Nhà máy xử lý rác thải Thành phố Quy Nhơn.

 Kính gửi: Chi nhánh Ngân hàng Phát triển Bình Định.

Dự án đầu tư Nhà máy xử lý rác thải thành phố Quy Nhơn được UBND tỉnh Bình Định phê duyệt tại Quyết định số 1254/QĐ-CTUBND ngày 24/5/2005 và được điều chỉnh tại Quyết định số 1562/QĐ-CTUBND ngày 11/7/2007 từ nguồn vốn ODA.

Vốn vay ODA thực tế phát sinh theo Hiệp định tín dụng ký ngày 14/9/2005 giữa Bộ Tài chính và Fortis Bank - Bỉ là 1.915.831 EUR và phần vốn ODA Ngân sách Trung ương cho Tỉnh vay lại là 383.166,2 EUR (20%). Ngoài ra, theo cam kết còn phải trả các khoản phí là 8.483,8 EUR. Như vậy, tổng cộng cả vốn và các khoản phí phải trả trong vòng 11 năm là 391.650 EUR.

Theo thông báo ngày 08/06/09 của Chi nhánh Ngân hàng Phát triển tỉnh Bình Định, Công ty TNHH môi trường đô thị Quy Nhơn (đơn vị đại diện chủ đầu tư) cần phải thanh toán ngay tổng số nợ là : 116.447,28 EUR, trong đó lãi quá hạn của số nợ gốc, phí quản lý chậm trả là: 6.669,97 EUR.

Theo báo cáo của UBND thành phố Quy Nhơn tại Công văn số 1324/UBND-ĐT ngày 14/8/2009 thì hoạt động của Dự án đầu tư Nhà máy xử lý rác thải thành phố Quy Nhơn không có hiệu quả, cụ thể kết quả sản xuất kinh doanh năm 2008 lỗ: 1.741.139.069 đồng. Do vậy, Công ty TNHH Môi trường đô thị Quy Nhơn không đảm bảo khả năng thanh toán nợ cho Ngân hàng Phát triển Việt Nam trong năm 2009 và kể cả những năm tiếp theo.
Hiện nay Ngân hàng Phát triển Việt Nam đã chuyển khoản nợ của Nhà máy xử lý rác thải thành phố Quy Nhơn sang nợ quá hạn và thuộc đối tượng được xem xét xử lý nợ theo nội dung công văn số 1768/NHPT-VNN ngày 08/6/2009 về việc báo cáo tình hình các dự án nợ quá hạn vay vốn ODA.
Nhằm tạo điều kiện cho Công ty TNHH Môi trường đô thị Quy Nhơn được xử lý nợ theo công văn số 1768/NHPT-VNN của Ngân hàng Phát triển Việt Nam và công văn số 381/NHPT.BĐI-TD của Chi nhánh Ngân hàng Phát triển Bình Định ngày 14/7/2009 về việc bổ sung hồ sơ xử lý nợ của dự án Nhà máy xử lý rác thải Thành phố Quy Nhơn vay vốn ODA, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đề nghị Chi nhánh Ngân hàng Phát triển Bình Định báo cáo Ngân hàng Phát triển Việt Nam để đề nghị Bộ Tài chính xem xét xử lý theo 2 hướng sau:

1. Cho xoá nợ vay đối với Dự án Nhà máy xử lý rác thải thành phố Quy Nhơn.
2. Trường hợp không cho phép xoá nợ thì cho kéo dài thời hạn trả nợ từ 11 năm lên 16 năm; không tính lãi quá hạn của số nợ gốc chậm trả đồng thời giãn thời gian ân hạn từ 1 năm lên 5 năm.
Đề nghị Chi nhánh Ngân hàng Phát triển Bình Định tạo điều kiện để Công ty TNHH môi trường đô thị Quy Nhơn được xóa nợ như đề nghị nêu trên./.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
                                                                                                 KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
        PHÓ CHỦ TỊCH
- Như​ trên;
- CT, PCT Lê Hữu Lộc;

- Sở Tài chính;

- UBND Tp Quy Nhơn;

- PVP Nguyễn Đức Thi;
- L​ưu: VT, K4, K17(H.09b).

                        Lê Hữu Lộc